
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 202 lì 30-07-2015

*************

Determina del Responsabile Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Part. n. 21 del 29-07-2015

Oggetto: Integrazione delle risorse variabili del Fondo risorse decentrate anno 2015
approvato con determinazione n. 105 del 10.04.2015, per risorse provenienti
dall'Unione dei Comuni "Via Regia dell'Alcantara".

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che:

le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
-
produttività ( Fondo per le risorse decentrate), nelle more dei rinnovi contrattuali
previsti dal D.Lgs. n.150/2009, sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenuto conto delle disponibilità
economico – finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono
attivare nel corso dell’anno;
le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse

- umane e della produttività sono attualmente regolate dagli artt. 31 e 32 del CCNL
del 22.01.2004 che suddividono tali risorse in:

risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e

continuità” e che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;
risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e

variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui
vengono definite e messe a disposizione del Fondo;

PRESO ATTO CHE:

con propria determinazione n. 105 del 10.04.2015 è stato costituito il Fondo risorse
- decentrate per l’anno 2015;

con determinazioni nr. 01 del 05.01.2015 e nr. 02 del 23.02.2015 sono state
- liquidate, dall’Unione dei Comuni “Via Regia dell’Alcantara”, risorse in favore del
personale assegnato al servizio associato di Polizia locale ed per il personale che
svolge attività di supporto alla predetta Unione;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 202 lì 30-07-2015

PRESO ATTO altresì, che le somme provenienti dall’Unione dei Comuni non sono
assoggettate  al vincolo art.9, co.2-bis D.L. 78/2010 conv. In L. n.122/2010 e ss.
mm. ed ii.

RITENUTO pertanto, integrare il Fondo risorse decente per l’anno 2015, con le risorse
variabili proventi dall’Unione dei Comune “Via Regia dell’Alcantara”;

VISTI:

i CCNL;
- legge 27 dicembre 1997 n. 449;
- Il D.Lgs. n.267/2000;
- ilD.Lgs. n.165/2001;
- la L. n.296/2006;
- ilD.Lgs. n.150/2009;
- D.L. n.78/2010 convertito in L. n.122/2012;
- D.L. n.16/2012, convertito con modificazione in L.44/2012;
- La L. n. 147/2013;
- Il vigente regolamento di contabilità.
-

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva e che si intendono interamente
riportate e trascritte:

DI INTEGRARE le risorse variabili del Fondo risorse decentrate per l’anno 2015,
1.precedentemente costituito con propria determinazione n. 105 del 10.04.2015, con
le somme provenienti dall’Unione dei Comuni “Via Regia dell’Alcantara”  da erogare
in favore del personale assegnato al servizio associato di Polizia locale ed per il
personale che svolge attività di supporto per l’importo complessivo di € 7.229,62
compresi oneri riflessi ed IRAP;

DI DARE ATTO che, pertanto:
1. il Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2015, a seguito della predettao

integrazione, come dall’Allegato A, risulta così rideterminato:

RISORSE STABILI          €     201.340,06
RISORSE VARIABILI €              13.244,90
TOTALE FONDO        €         214.584,96



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 202 lì 30-07-2015

LAVORO STRAORDINARIO € 10.554,40

Il Fondo risorse decentrate 2015 rispetta il limite posto dall’art.9, co.2 bis, delo

D.L. n.78/2010 convertito in L. n.122/2010, come modificato dalla legge  27
dicembre 2013 n.147  (legge di stabilità 2014;
la spesa complessiva  per il personale 2015, determinata al netto delleo

componenti escluse, risulta inferiore rispetto a al valore  medio  del  triennio
precedente (2011-2013) così come disposto dal comma 557 quater, dell’art.
1, della L.n.296/2006 e ss. mm.ed ii.;
la somma di € 100.087,38 (progressione orizzontale ed indennità dio

comparto) risulta già impegnata nei diversi capitoli di bilancio relativi alle
retribuzioni del personale dipendente;

DI INTEGRARE l’impegno assunto con predente determinazione n.105 del
2. 10.04.2015, con imputazione sul redigendo Bilancio di previsione 2015 ai

sensi dell’art.163, co. 1 e 3, del D.Lgs. n.267/2000, dando atto della in
frazionabilità della spesa, come segue:

€ 5.557,62 al cod. 1.01.08.01 cap. 1790 per oneri diretti

€ 1.322,71 al cod. 1.01.08.01 cap. 1810 per oneri riflessi

€ 349,29 al cod. 1.01.08.07 cap. 1981 per IRAP;

DI DARE che l’obbligazione diverrà esigibile, per la parte relativa agli istituti fissi e
3.continuativi, entro il 31.12.2015 e, per la parte relativa alla produttività e
miglioramento dei servizi, entro il 31.12.2016, importi che saranno quantificati in
sede di ripartizione del Fondo;

DI COMUNICARE l’adozione del presente atto alle OO.SS. ed alla RSU;
4.

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione
5.all’albo pretorio on line

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria -
Tributaria

                                  Rag. Rosalba
Pennino



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 202 lì 30-07-2015


